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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 14/2023   

pro týden:  
3. 4. 2023 – 9. 4. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

KÁCENÍ U SILNICE I/10 
Ve středu 29.března 2023 probíhalo kácení stromů podél silnice I/10 pod Loužnicí. 
Kácení prováděli pracovníci Silnice LK. 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NEZAPOMEŇTE, JSOU TU VELIKONOCE. 
Svátky Velikonoční přicházejí, a tak si připomeňme jaké tradice se v naší obci konají: 
 
ZELENÝ ČTVRTEK– 6. dubna 2023 
Tento den jsou pro děti školou povinné velikonoční 
prázdniny. 

V Loužnici na Zelený čtvrtek všechny děti společně 
chodí na koledu. Vyrazí v odpoledních hodinách, kdy 
jsou obyvatelé obce doma a obcházejí dům po domu a 
koledují. Obcí tak chodí děti s košíky, ale bez 
pomlázek, zpívají koledy, řehtají řehtačkami a 
klapačkami a za to dostávají sladkou odměnu. 
 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ–10.dubna 2023 

Tento den chodí obcí pouze chlapci a muži s pomlázkami. Koledují a děvčata 
jemně pomladí pomlázkou, za to dostanou obarvené slepičí vajíčko.  
 
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 6. dubna 2023. 
Pracovní volno je v pátek 7.4. 2023 a v pondělí 10.4.2023. 
 
Více informací o tradicích se dozvíte v tomto zpravodaji v rubrice „Loužnické tradice“. 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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NEPOŘÁDEK V KOSTŘAVCI 
Článků o odpadcích bylo napsáno mnoho, ale asi jich nejspíš ještě nebylo napsáno tolik, aby se 
někteří lidé nad svým konáním v souvislosti se zacházením s odpadem zamysleli. 
Opět se v příkopě u silnice mezi Loužnicí a Hutí – Kostřavcem, objevil odpad, pod zatáčkou u skály 
leží pneumatiky a u křižovatky pytel s odpadky. 
Doufejme, že ten, co si sem tento odpad odložil, jej bude brzo odvážet a uklízet, jelikož byl 
zachycen fotopastí a nebude tak riskovat veřejnou ostudu. 
 

 
 
Pokud ten, co si sem odložil pneumatiky a ti, co neví kam se starými pneumatikami máte možnost je odevzdat zdarma ve 
Smržovce. Takže, když už je máte naložené, jeďte přímo sem: 
Použité pneumatiky z osobních automobilů (bez disků) je možné zdarma odevzdat v místě zpětného odběru 
PNEUFORCE, s. r. o. v Klášterní ulici 871 v pondělí v době od 8 do 16:30 hodin po předchozí dohodě na 
telefonu 778 067 708. 
 

 

HLÍDEJTE SI PSI 
V lese pouze na vodítku 
Během jara přichází na svět také 
spoustu mláďat. Ať už jsou to malí 

zajíčci, selátka anebo srnčata. Všechna 
mláďata potřebují klid a pocit bezpečí. 
Volně pobíhající psi by mohli mláďata 
vylekat, zranit nebo dokonce usmrtit. K 
úrazu by mohl přijít i pes, pokud by se 
dostal do křížku s bachyní, která chrání 
svá mláďata.  
Proto mějte při procházce v lese svého 
pejska na vodítku! 
 
Nezapomeňte, že v obci Loužnice platí 
vyhláška o volném pohybu psů. 

 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3  
 

Psi také nepatří do veřejných budov, jako je v Loužnici budova Obecního úřadu s tím souvisí obchod a pošta a v celém 
Kulturním domě – sokolovně.  

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3
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ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech probíhala klasická údržba obce, vývoz odpadů z autobusových zastávek atd…, oprava prostoru na pytle 

tříděného odpadu, oprava vykopnutých prken z WC na koupališti a vybudování stříšky nad tepelným čerpadlem.   
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

NOC S ANDERSENEM 
Také v naše obecní knihovna s podporou Obecního úřadu se připojila k celorepublikové akci s názvem 
„Noc s Andersenem“. Tato akce proběhla z pátku 31.3.2023 na sobotu 1.4.2023. 
Letos tato akce byla v naší obci již po druhé a tématem byly knihy Karla Maye. 
Děti tak plnily spousty úkolů (hod skrz tygra, na čápa, šipky, střelba lukem, malování totemu, slovní 
kopaná, skok přes švihadlo a další...) 
Děti si tuto akci užily o organizátorka akce knihovnice obecní knihovny v Loužnici paní Monika Tilerová 
všem děkuje za pomoc, prostory, jídlo a nejvíce dětem, bez, kterých by tak krásná akce nebyla. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                             

                                                                                   
                                                    ttps://www.facebook.com/profile.php?id=100075454317354   

                                                            

https://www.louznice.knihovna.cz/
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Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 
 
Vážení občané, 

Obecní úřad Loužnice ve spolupráci se Severočeskými komunálními službami s.r.o., pořádají sběr 

nebezpečných složek komunálního odpadu. 
Sběr bude prováděn ambulantním způsobem, tj. pojízdnou sběrnou, která bude přistavena 

 v sobotu 8. dubna 2023 od 11:10 – 11:20 hodin před OÚ Loužnice.  
Odpady budou přebírány kvalifikovanými pracovníky naší společnosti. 

 
Přijímány budou následující nebezpečné složky komunálních odpadů: 

▪ Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, vč. olejových filtrů 

▪ Oleje a tuky obsahující zbytky nebezpečných látek 

▪ Absorpční činidla (znečištěný textilní materiál) 

▪ Barvy, lepidla a pryskyřice 

▪ Rozpouštědla 

▪ Kyseliny 

▪ Zásady (hydroxid) 

▪ Nepoužitá léčiva (léky) 

▪ Pesticidy (hnojiva) 

▪ Akumulátory, baterie, články a zářivky 

▪  

POZOR!!! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu a množství 

odpovídající provozu běžné domácnosti. 

 
Nebude přijímáno následující: 

▪ Elektro 

▪ Stavební odpad, vč. eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí, vodou ředitelné barvy apod. 

▪ Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti 

 

Způsob přebírání odpadů: 

1. Sběr bude probíhat za přítomnosti zástupce městského/obecního úřadu a pod jeho dohledem. 

2. Odpady budou předávány osobně občany nebo zástupcem obce pracovníkům zajišťujícím sběr. 

3. Odpad, který nebude předán přímo občany nebo zástupcem obce a bude na stanoviště umístěn 
před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu nebude odvezen. 

Další informace Vám poskytnou na Vašem obecním úřadě nebo přímo pracovníci Severočeských komunálních 
služeb s.r.o. na telefonním čísle 493645111. 

 
V SOBOTU 8. DUBNA 2023 OD 11:10 – 11:20 HODIN PŘED OÚ LOUŽNICE 
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ZÁPISY DO ŠKOLY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zsvhamry.cz/index.php?type=Homepage&id=154
https://www.mzszasada.cz/index.php?type=Post&id=930&ids=823
https://zspencin.cz/skola/zapis-do-zs/
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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https://www.louznice.knihovna.cz/ 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
Připojte se k nám v Modré sově v sobotu 8. dubna od 14 hodin na tradiční lov a válení velikonočních vajíček. Soutěže, hry a 

zábava pro celou rodinu! Svou účast prosím potvrďte do 5. dubna, ať je všeho dostatek pro všechny!  

Please join us at Blue Owl on Saturday, April 8th, at 2 p.m. for our traditional Easter Egg Hunt and Roll. Contests, games 

and fun for the whole family! Please confirm your attendance by April 5th so there is enough of everything for everyone! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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POPLATKY 2023 
 
POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2023 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce.  

Ta stanový 60 l objemu na jednu 
osobu trvale žijící v obci Loužnice na 
jeden měsíc. 
Pokud je nemovitost bez trvalého 
pobytu nebo slouží k rekreaci (je 
jedno zda má čp. nebo ev.) tento 
objem 60 l se platí pouze 1x.  
U těchto nemovitostí je možné využít 
i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 
12x pytel o objemu 60 l na 1 rok.  

Poplatek se platí za objem nádoby 
přistavené u nemovitosti a dle 
četnosti vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat velikost 
nádoby, která odpovídá minimálnímu 
počtu obyvatel v nemovitosti nebo i 
větší.  
 

Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních hodin: každé pondělí od 16:30 do 
18:00 hod. 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

POPLATEK ZA HROBOVÉ MÍSTO 2023 - 2027 
Tento rok probíhá výběr poplatku za hrobové místo na obecním 
hřbitově v Loužnici, tento poplatek je splatný každých 5 let. 
Ceník nájmu za hrobové místo: 500,- Kč na 5 let 
 
platit je možné bankovním převodem na účet:  
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  
variabilní symbol: číslo hrobu a případně váš kontakt (jméno, e-mail 
apd.) 
 
Pokud nevíte, jaké číslo má Váš hrob, potřebné informace najdete zde:  

https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2023 
 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120,- Kč 

 
platit je možné bankovním převodem na účet:  
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  

variabilní symbol: číslo a jméno psa a případně váš kontakt (jméno, e-mail apd.) 
 

V případě pořízení či přistěhování nového psa je povinností majitele přijít na Obecní úřad 
a psa zaregistrovat a uhradit poplatek. 

 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3  

 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3
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POŽÁR V LOUŽNICI- POMŮŽETE? 
V úterý 7. února 2023 v odpoledních hodinách se rozezněla siréna naší obci. 

Hořel domek evidenční číslo 2, kde se dříve říkávalo „Adamičkova chata“. Nyní domov skvělé rodiny Josefa Justa, Ivety 

Brunclíkové a jejich tříletého synka Kubíčka a jejich domácích čtyřnohých přátel. 

Na místo se sjelo osm jednotek hasičů a zasahovalo u požáru. Naše jednotka z Loužnice byla na místě po ohlášení, ale i tak 

při příjezdu jednotek byl objekt zasažen plameny od prvního nadzemního podlaží po střechu. Hasiči používali dva útočné 

proudy a speciální zařízení CCS Cobra a přetlakovou ventilaci k odvětrání objektu a dohašují skrytá ohniska. Při požáru nebyl 

nikdo z obyvatel domu zraněn. 

7. února 2023 se tak rodině z Loužnice s malým Kubíčkem změnil život a tento datum se bohužel nesmazatelně zapíše do 

jejich životů. Rodině shořela střecha nad hlavou s veškerým vybavením, oblečením, hračkami a vším, co člověk každodenně 

používá. Požár propukl v odpoledních hodinách, kdy se maminka Ivetka se synkem nacházeli venku poblíž domu. V 

okamžiku, kdy uviděla kouř, okamžitě zavolala hasiče. Víc bohužel udělat nemohla a než se na pomoc seběhli sousedé, 

musela i s Kubíčkem přihlížet, jak jim vše mizí před očima. Bohužel nehodě nešlo nijak předejít, protože na vině byla jedna z 

elektrických zásuvek. Ačkoliv bylo obrovské štěstí, že Pepa, Ivetka i Kubíček vyvázli bez zranění, jejich kočičí členové bohužel 

takové štěstí neměli a nepodařilo se je zachránit, což je pro rodinu další obrovská rána.   

 

Pokud chcete pomoci, můžete zde, stačí kliknout: 

https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-

domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8 

 

NEBO PŘÍMO NA ÚČET Josefa Justa: 177427405 /0600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celé neštěstí je zdokumentováno zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_pozar_domu_c.2-7.2.2023/  

https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8
https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_pozar_domu_c.2-7.2.2023/
https://www.donio.cz/po-pozaru-rodinneho-domu?fbclid=IwAR1Md0OqgEZiMWAp2mkoH0Mo8zf7_eaGicpeowGfn5oSJTh9SIm9fVR0Bw8
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NABÍDKA PRÁCE 
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NABÍDKA PRÁCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/vyberove-rizeni-knihovnik-knihovnice-2.html  
 

javekocz.cz 
Do našeho týmu hledáme cukráře či cukrářku, ideálně bláznivého nadšence se smyslem pro detail, selský 
rozum a schopnost učit se novým věcem výhodou, pouze ranní směny. Kdy? Včera bylo pozdě. Pokud jste se 

v tom našli nebo znáte někoho takového ihned volejte nebo se zastavte u nás v cukrárně      739248555. 

Prosíme pouze vážní zájemci s praxí nebo vyučením, děkujeme. 
http://www.javekocz.cz/cukrarna.html  
 

 
HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
Investiční specialista na budování a obnovu stanic – investiční referent 
Pracovní poměr: Práce na plný úvazek – 40 h/týdně, Pracovní režim jednosměnný.  
Funkční náplň: Zajišťování přípravy investičních akcí, zpracování investičních záměrů podle 
zadání, způsobů financování, projektové přípravy apod. Zajištění nebo spolupráce při realizaci 
stavebně investičních akcí včetně dozorování průběhu realizace a koordinaci dodavatelů a 
jiných účastníků stavby. Řešení majetkoprávních vztahů podle investičních záměrů a 
technickoekonomických požadavků. Zpracovávání rozpočtů a plánů nákladů na přípravné, 

průzkumové a projektové práce. Zajišťuje provádění revizí a kontrol dle platné legislativy u objektů HZS LK. Zajišťuje 
kontrolu zaúčtování záloh na energie u objektů HZS LK. Předpokládaný termín ustanovení na služební místo: 15. 4. 2023. 

https://www.hzscr.cz/clanek/investicni-specialista-na-budovani-a-obnovu-stanic-investicni-
referent.aspx?fbclid=IwAR1nL6Q7B8eytp5rGFGiMbIyxL6m1PTLRpIOSL_BBtWlWsYpFNbXCvl-jCk  

https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/vyberove-rizeni-knihovnik-knihovnice-2.html
http://www.javekocz.cz/cukrarna.html
https://www.hzscr.cz/clanek/investicni-specialista-na-budovani-a-obnovu-stanic-investicni-referent.aspx?fbclid=IwAR1nL6Q7B8eytp5rGFGiMbIyxL6m1PTLRpIOSL_BBtWlWsYpFNbXCvl-jCk
https://www.hzscr.cz/clanek/investicni-specialista-na-budovani-a-obnovu-stanic-investicni-referent.aspx?fbclid=IwAR1nL6Q7B8eytp5rGFGiMbIyxL6m1PTLRpIOSL_BBtWlWsYpFNbXCvl-jCk
https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/vyberove-rizeni-knihovnik-knihovnice-2.html
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
O víkendu v sobotu 1. dubna 2023 se na náměstí v Železném Brodě konaly Velikonoční trhy. 
Trhy probíhaly i přes nepřízeň počasí a kdo přišel, užil pravou Velikonoční a Aprílovou atmosféru. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská v Železném Brodě je pořadatelem 31. ročníku soutěžní přehlídky prací žáků 
středních a studentů vyšších odborných škol s výtvarnými a uměleckořemeslnými obory — Studentský design 2023. 
Práce žáků a studentů středních a vyšších odborných škol s výtvarnými a uměleckořemeslnými obory můzete vidět v naší 
škole do 25. dubna, denně od 10 do 16 hodin. 
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod, Smetanovo zátiší 470 
www.supss.cz  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://www.supss.cz/cs/studentsky-design-2023/  

 
 
 
 
 
 

http://www.supss.cz/
https://www.supss.cz/cs/studentsky-design-2023/
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LÍŠNÝ 
V pátek 31. března odpoledne proběhly v hasičské zbrojnici v obci 
Líšný rukodělné dílny, kde věk nehrál roli. Akce s názvem Vítáni jara v 
obci Líšný aneb Kdo si hraje, nezlobí přitáhla do klubovny spoustu 
sousedů z malé obce. 
Akci pořádala obec spolu s místními dobrovolnými hasiči. Vznikly 
ručně malované a zkrášlené květináče osazeny jarním osením, 
pažitkou a řeřichou. 
 
 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Energetická krize a zdražování se podepsalo nejen na rodinných 
rozpočtech a lidé hledají způsoby, jak ušetřit. Jejich pozornost se 
upnula na teplou vodu, snaha ovlivnit její spotřebu a teplotu může 
vést k problémům s kvalitou teplé vody a následným zdravotním 
komplikacím. Teplota vody může vést k louhování látek z potrubí a 
jeho příslušenství a je příznivým růstovým faktorem pro některé 
mikroorganismy. Nejvýznamnější dopad na zdraví má bakterie 
spojována s onemocněním v podobě tzv. legionářské nemoci nebo-li 
legionelózy. 
Podle mluvčí Krajské hygienické stanice Libereckého kraje hygienici 

dlouhodobě sledují kvalitu teplých vod v zařízeních, kde je teplá voda ke sprchování užívána, a kde dochází k její stagnaci 
vlivem provozu jako například v ubytovacích zařízeních, v umělých koupalištích, saunách nebo se zde vyskytují oslabení 
jedinci, jako je tomu ve zdravotnických zařízeních. „V rámci rozboru teplé vody jsou k popisu využívány klíčové ukazatele 
jako je teplota, pH, celkový organický uhlík, ukazatele k identifikaci organoleptických změn zákal, pach a v rámci 
mikrobiologického vyšetření se zaměřuje na počty kolonií při 36 stupních Celsia a samotné bakterie Legionella,“ informovala 
Zuzana Balašová. 
Počet onemocnění legionelózou narůstá 
Za uplynulý rok hygienici odebrali 28 vzorků ve sprchách umělých koupališť a saun a dalších 20 vzorků v ubytovacích 
zařízeních .V 9 vzorcích se bakterie Legionella vyskytovala pod limitem, ve 2 případech vzorek limit nesplnil a 
provozovatelům bylo zakázáno používání nejakostní teplé vody ke sprchování. V obou případech se jednalo o sprchy u 
bazénů. „Při prokázání překročení hygienického limitu bezodkladně vydáváme zákaz používání teplé vody a vyzýváme 
provozovatele zařízení k nápravným opatřením. Poté provozovatel provádí kontrolu účinnosti dezinfekce rozvodů, a to 
laboratorním rozborem, jehož výsledek musí být v souladu s platnou legislativní úpravou. Často je to z naší strany o 
konzultační a edukační činnosti, která vyplývá z konkrétních situací daných rozvodným systémem a přítomným typem 
Legionely“, osvětlila ředitelka odboru hygieny obecné a komunální KHS LK Jarmila Petříčková. 
Legislativa upravuje požadavky na teplou vodu dodávanou jako součást podnikání fyzické či právní osoby. Rozvody teplých 
vod v bytových a rodinných domech nejsou legislativou upraveny a krajská hygienická stanice sem vstupuje pouze v případě 
šetření příčin onemocnění legionelózou. „V posledních letech počet onemocnění narůstá. V letošním roce již evidujeme 5 
případů,“ zdůraznila Balašová. Při vzniku legionelózy hraje roli imunita, životospráva, léčené onemocnění jako například 
AIDS, nádorové onemocnění, cukrovka či onemocnění dýchací ústrojí a predispoziční faktory. „Častěji se vyskytuje 
legionelóza u lidí starších nad 50 let a u mužů,“ dodala. 
V rámci šetření onemocnění legionelózou není teplá voda ve sprše jediným možným zdrojem těchto bakterií. Tím může být 
klimatizace, zvlhčovač vzduchu, bazénová voda či půda. „Před zahájením léčby antibiotiky by proto u pacientů s obtížemi 

měli lékaři brát v úvahu tuto diagnózu a zajistit odběr sputa. To významně přispěje k jednoznačné identifikaci příčiny 
onemocnění a účinné aplikaci opatření zamezujících, aby kontaminovaná voda byla příčinou onemocnění dalších osob,“ 
podotkla ředitelka protiepidemického odboru KHS LK Monika Hausenblasová. „Nejúčinnějším a nejlevnějším opatřením je 
prevence výskytu legionel a tou jsou rozvody teplé vody bez míst umožňující stagnaci vody a udržování její teploty nejlépe 
nad 55 stupňů Celsia,“ doplnila. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Primátor statutárního města Jablonec nad Nisou Miloš 
Vele předal městskou medaili Gratias Tibi Ago panu 
Pavlu Linkovi, lyžaři a zakladateli lyžařské školky na 
Bedřichově, který oslaví ve čtvrtek 30. března 94. 
narozeniny. Udělení městské medaile Pavlu Linkovi 
doporučila jabloneckým radním Komise pro sport a 
tělovýchovu. „Medaili společně s drobným 
jabloneckým dárkem jsem předal panu Linkovi za 
celoživotní činnost s dětmi a mládeží, výuku 
sjezdového lyžování a vedení lyžařské školky 
Tělovýchovné jednotě Bižuterie. Spoustu nejen 
jabloneckých dětí naučil lyžovat právě on," řekl 
primátor Vele. 
Městskou medaili Gratias Tibi Ago (Vzdávám Ti dík, 
děkuji Ti) má statutární město od roku 2015, kdy byla 
vytvořená ke 150. výročí povýšení Jablonce na město 
s tím, že se bude udělovat jako poděkování 
osobnostem za práci pro město či šíření jeho dobrého 

jména. Podoba medaile vzešla ze studentské soutěže, která proběhla na SUPŠ a VOŠ Jablonec nad Nisou. 
Pro udělování děkovných medailí v rámci oslav 150. výročí byla zvolena stejná pravidla jako pro Cenu města PRO MERITIS a 
na Gala večeru 23. září bylo předáno 56 medailí. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
V posledních březnových dnech se v Jablonci nad Nisou kácelo několik 
velkých stromů, které byly v kritickém zdravotním stavu a tím ohrožovaly 
své okolí. Jednalo se o velký jasan v jablonecké ulici Na Kopci, který měl 
silně proschlou korunu, poškozené kořeny a parazitovaly na něm houby. 
Další dřevinou určenou k pokácení byla jedle se silně proschlou korunou v 
ulici na Výšině. „U lípy v zahradě MŠ Husova jsme nechali provést tahové 
zkoušky, jejichž výsledkem bylo zjištění, že strom by se mohl vyvrátit. Na 
lesním pozemku v ulici Na Roli jsme pak zjistili na základě odborného 
posouzení javor se silně poškozeným kmenem ve větvení, s obnaženým 
dřevem a zasypanou bází," komentovala stav stromů určených k pokácení 
Štěpánka Gaislerová, vedoucí odboru městské ekologie jabloneckého 
magistrátu. 
 
JABLONEC NAD NISOU 
V pátek 31. března zahájí spolek MilujemeJizerky stavbu retenčních a vodo 
zádržných opatření v Srnčím dole. Náklady jsou vyčíslené na zhruba milion 
korun, po 400 tisících na projekt přispěly statutární město Jablonec nad 
Nisou a Liberecký kraj. 
„Cílem je zadržet dešťové vody v soustavě sedmi zasakovacích tůní v 
areálu Srnčí důl, zvýšit biodiverzitu a zlepšit biologickou stabilitu území," 
říká Stanislav Dubský z MilujemeJizerky. Vedle vytvoření sítě tůní plánuje 
spolek ve spodní části areálu umístění nového mobiliáře, tedy laviček a 

informačních tabulí, i workoutového hřiště pro veřejnost. „Chceme, aby 
oblast Srnčího dolu byla znovu přístupným a příjemným místem pro lidi, 
kteří si sem půjdou třeba zasportovat nebo užít hezké odpoledne v 
přírodě," dodává Daniel Honzig z MilujemeJizerky. 
Oficiální zahájení stavby proběhne v pátek 31. března v 8:30 u vstupu do 

Srnčího dolu. Místo setkání je na parkovišti u vstupu do Srnčího dolu, přesný bod je na odkazu - 
https://mapy.cz/s/cesetutezo. 
předpokládané náklady celkem 1 009 500 Kč 
vlastní zdroje realizátora 209 500 Kč 
dotace z KÚLK 400 000 Kč 
dotace od SMJN 400 000 Kč 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-116-13-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-360_177cs.html  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-116-13-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-360_177cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-116-13-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-360_177cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-116-13-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-360_177cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 6. dubna 2023, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 

 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 

V pondělí 10. dubna 2023, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V neděli 30. dubna 2022, proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2023, Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2023 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 

V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými 

nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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Vážení obdivovatelé designu žáků a studentů českých uměleckých škol, 
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod, zřizovaná Libereckým krajem, která je letošním pořadatelem 
soutěže, si Vás dovoluje pozvat na slavnostní zahájení výstavy Studentský design 2023 v pondělí 27. 3. v 17 hodin ve 
výstavním sále školy. 
Součástí vernisáže je zveřejnění vítězů jednotlivých kategorií v rámci 125 přihlášených prací uměleckých škol České 
republiky. 
Více informací na webu školy 
www.supss.cz  

 
 
 
 
 

 

http://www.supss.cz/
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    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -3. 4. 2023- 9. 4. 2023 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -3. 4. 2023- 9. 4. 2023 /14 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
4.4. 
Pomine Isidora, pomine i sever. 
 
5.4. 
Svítí-li slunce na svatého Vincence, starej se o víno pro žence. 
(bude hojná úroda) 
 
6.4. – Zelený čtvrtek 
Na svatého Celestína nemáš-li sedláčku zaseto, je to tvoje vina 

Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé 
 
 
7.4. – Velký pátek 
Prší-li na Velký pátek, je k doufání úroda. 
Velký pátek deštivý - dělá rok žíznivý. 
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí 
 
 

8.4. – Bílá sobota 
Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní. 
Když prší do božího hrobu, bude žíznivý rok. 
Jestli před Velikou nocí ten den anebo v Bílou sobotu prší, 
bude hojně pršet mezi Velikou nocí a svatým Duchem. 
 
9.4. – Velikonoční neděle 
Prší-li o velikonočním Hodu, bude v létě nouze o vodu. 
Na Boží hod velikonoční prší, sucho úrodu poruší. 

Velikonoční a velkopáteční déšť zřídka přináší žním 
požehnání. 
Hezky-li na Boží hod velikonoční, s prací na poli zčerstva 
počni. 
Jasné počasí o Velikonocích - nastane léto o letnicích. 
Na Velikonoce jasno - bude laciné máslo. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

             06.04.             13.04.        20.04.       27.04. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 4.4. 2023 
Vychází: 06:19         Vychází: 18:42 

Zapadá: 19:21         Zapadá:  06:16 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
Snímek dne NASA má dnes česko-slovenské autory, zachycuje 

vzácný několikanásobný zelený záblesk při západu Slunce. Více: 
https://www.astro-novinky.eu/.../unikatna-snimka-dna.../  
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Další silná sluneční erupce třídy X byla vyprodukovaná 
Sluncem, tentokráte 29.3.2023 ráno ve 4:33 SELČ z 
aktivní oblasti AR3256. V roce 2023 je to již sedmá 

erupce nejsilnější třídy X. V tomto případě se ale zdá, že 
vliv na zemskou magnetosféru bude mít minimální, 
žádné velké geomagnetické bouře se neočekávají (jen 
slabší v polárních oblastech 31. března). 
 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.astro-novinky.eu/.../unikatna-snimka-dna.../
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 3. 4. 2023 Martin Šenfelder 
 5. 4. 2023 Anna Celestýna Bláhová 

 5. 4. 2023 Martin Dimmer 
 6. 4. 2023 Kateřina Formánková 

 7. 4. 2023 Magda Slíčková 

 9. 4. 2023 Božena Zurynková 
 

VÝROČÍ 

3.4. 1888 – Uskutečnila se první ze série jedenácti vražd v Londýně, které 

byly připisovány tajemnému a nikdy nechycenému Jacku Rozparovači. 

4.4. 1325 – Jan Lucemburský zakázal v období od zrání vín do Velikonoc 

nalévat rakouská vína. Učinil tak na ochranu domácích vinařů před jejich 

zahraniční konkurencí. 

5.4. 1355 – Karel IV. byl v Římě korunován římským císařem. 

6.4. 1951 – Josef Rakoncaj, horolezec 

7.4. 1621 – Albrecht z Valdštejna je jmenován vrchním velitelem 

německých vojsk 

8.4. 1934 – Karolina Slunéčková, herečka 

9.4. 1891 – Vlasta Burian, herec, zpěvák, divadelní ředitel 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

3.4. – Světový den párty, Mezinárodní den spodního prádla, Den hledání 

duhy 

4.4. – Den vitamínu C, Světový den krys, Mezinárodní den mrkve, Den 

Cordon Bleu, Den polštářových bitev 

5.4. – Den karamelu, Den geologů 

6.4. – Den armády, Světový den stolního tenisu 

7.4. – Světoví den zdraví, Den neuklízení, Den bobrů, Den piva 

8.4. – Mezinárodní den Romů, Den milovníků ZOO 

9.4. – Den jednorožců, Den Winstona Churchilla, Den ASMR 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 

TURKMENISTÁNCI 
Dne 19 března tohoto roku přišlo 
do naší obce asi 120 
Turkmenistánců pod vedením tří 
Němců, ubytovali se v Sokolovně 
a začali nejdříve v okolí a pak i v 
obci dělati tak zvané pancéřové 
uzávěry na silnicích. Tři 
Turkmenistánci byli jako 
příslušníci Rudé armády zajati od 
Němců a z těchto byly utvořeny 

(snad se hlásili i dobrovolně) pracovní oddíly ba dokonce některé části 
bojovaly na frontě.  V Loužnici začaly stavět tyto uzávěry na třech 
místech, a to u Konzumu čp. 76, u Chaloupky čp. 31 a u Linkova závodu 
čp. 82, avšak tyto už nedokončili, neboť v půl dubna byli Turkmenistánci 
odvoláni jinam a na dokončení uzávěr byli zmobilizováni naši lidé od 18-
65 let a pod dohledem vojáků Todtovi organizace museli tito uzávěry 
dokončiti. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

3. 4. 2023 – 9. 4. 2023 

 

3.4. - RICHARD je mužské jméno odvozované 

ze staroněmeckého Ríchart (rík/rîh=vladař/král a 

hart=silný). Domácí podoba tohoto jména je 

Ríša, Riky. 

 

4.4. - IVANA je ženské křestní jméno. Ivana je 

ženským protějškem jména Ivan, které je 

staroslovanskou variantou jména Jan. 

 

5.4. - MIROSLAVA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Miroslava, rozšířená v 
Česku už od 19. století, je vlastně obdobou 
Slavomíry, Bedřišky či Frederiky, ale bývá 
pokládána i za český překlad Ireny. Lidově též 
Mirka. 
 
6.4. - VENDULA (nebo také zdrobněle 
Vendulka) je ženské křestní jméno slovanského 
původu. Původně se jednalo o domáckou formu 
jména Václava a někdy je považováno za formu 

mužského jména Vendelín. 
 
7.4. - HEŘMAN (také Herman nebo Hermann) 
je mužské křestní jméno germánského původu s 
významem „válečník, pán vojska“ (heer, mann). 
 
8.4. - EMA je ženské křestní jméno německého 
původu. Vzniklo z německého jména Erma. 
Jedná se o zkrácenou domáckou formu jmen 
začínajících na Erm- (Ermenhild, Ermentrud…) či 
Irm-. Další variantou jména je Emma. Vykládá 
se jako „pečovatelka, celá milovaná, veselá“. 
 
9.4. - DUŠAN je mužské křestní jméno 
srbského původu. Všeobecně se soudí jako 

zkrácená varianta jména Duchoslav. Jméno 
Dušan se objevilo ve 13. století. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
DEVĚTSIL 
Devětsil lékařský roste na březích řek a potoků, v příkopech a na okrajích lesů. Je podstatně větší než podběl, ale patří do 
téže čeledi hvězdnicovitých. Jeho listy jsou nepravidelně zoubkované a na spodní straně šedoplstnaté. Květy jsou špinavě 
bílé až bledě růžové, trubkovité a nahuštěné v horní části stonku do hroznu nebo laty. 
 
Ještě před rozkvětem vykopáváme kořen, kterého si v dobách moru velmi vážili. Působí proti horečce. Oddenek napomáhá 
pocení a používá se při horečce, záduše (astmatu), dně a epilepsii. Během dne pijeme po doušcích jeden nebo dva 
šálky čaje vyluhovaného z kořene. 
Velké, čerstvé listy se používají na obklady při vykloubeninách, výronech v kloubech, i při všech druzích snětí 
(rozsáhlém zánětu v podkoží), zhoubných nádorech, pálivých ranách a při odřeninách na nohou. 
Devětsil je pozapomenutou léčivou bylinou. Pomáhá při tišení dráždivého kašle, účinný je i při astmatu, ulevuje při 
horečce, působí mírně močopudně. Uvolňuje křeče jak průdušek, tak žaludku nebo žlučníkové. Zevně lze nálev 
použít na špatně se hojící rány a křečové žíly. 

 
Nedoporučuje se užívat dlouhodobě a není vhodný pro těhotné a kojící ženy ani děti. 
 
Užívání devětsilu: 
Čaj z devětsilu: 1 zarovnanou kávovou lžičku kořene vyluhujeme přes noc v 1/4 litru vody, ráno nahřejeme a scedíme. 
Obklady z devětsilu: Čerstvě umyté listy rozmělníme a přiložíme na nemocné místo. Přes den vícekrát opakujeme. 
 
Účinky rostliny: 
horečka 
vypocení 
astma, záducha 
dna  
epilepsie 
vykloubení 
krevní výron v kloubu 

sněť 
rány a odřeniny nohou (dolních končetin) 
 
 
Sběr, sušení, uskladnění: 
oddenek se sbírá brzy zjara, suší se rychle ve stínu. Při umělém sušení nesmí teplota přesáhnout 40 °C. Od jara až do 
podzimu lze sbírat také list či květ. 
Doba sběru: březen, duben 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 
 

 

 

 

STUDENÁ KOPROVÁ OMÁČKA NA VEJCE 
1 ks sýra žervé, 1 ks žloutku, 1/4 l kysané smetany, 8 lžic oleje, ocet, kopr, cukr, kousek 
cibule, sůl. 
Ze žloutku a oleje umícháme majonézu, kterou pak zředíme smetanou. Vmícháme 
žervé, jemně usekanou cibuli, trochu osolíme, osladíme, přidáme několik kapek octa 
nebo citrónové šťávy. Nakonec vmícháme jemně usekaný kopr. Touto studenou 
omáčkou poléváme uvařená vejce. 

 
PLNĚNÁ VEJCE 
6 ks větších natvrdo uvařených vajec, 8 ks plátků šunky, 4 čajové lžičky sýra (typu 
žervé nebo lučina), 4 čajové lžičky zakysané smetany, 2 lžičky hořčice, 2 lžičky 
nakrájené petržele, čerstvě namletý pepř, sůl. 

Rozkrojte vajíčka, vyloupněte žloutky a dobře je promíchejte se všemi ingrediencemi. 
Směsí bohatě naplňte bílky a povrch upravte podle vkusu. Vajíčka můžete ještě 
dozdobit kousky zeleniny nebo bylinek. 

 
KUŘE S JARNÍ NÁDIVKOU 
1 ks kuřete, máslo, pepř, sůl 
Na nádivku: 2 ks rohlíky, 2 ks vejce, 1 ks cibule, 1 dcl mléka, 150 g slaniny, 1 hrst petrželová 
nať, 1 hrst mladé kopřivy, muškátový oříšek, pažitka, pepř, sůl 
Rohlíky nakrájíme na kostičky, vložíme do velké mísy a zalijeme mlékem. Cibuli a slaninu 
nakrájíme najemno a osmahneme na másle. Když je směs opečená dozlatova, vložíme ji do 
mísy k rohlíkům. Přidáváme vejce, najemno nasekané čerstvé bylinky a dochutíme 
muškátovým oříškem, solí a pepřem. Kuře opláchneme a naplníme připravenou nádivkou. Z 
obou stran opepříme, dobře osolíme a dáme do pekáčku, na maso poklademe kousky másla, 
které můžeme opatrně vložit i pod kůži, kuře tak zůstane šťavnaté. Pečeme v předehřáté 

troubě cca 1,5 až 2 hodiny na 180 °C. 
 

MRKVOVÝ BERÁNEK 
mouka pšeničná polohrubá- 500 gramů, mrkev -340 gramů, cukr krystal -250 gramů, olej -
200 mililitrů, vejce -3 kusy, ořechy vlašské- 130 gramů, rozinky -120 gramů, skořice -2 
lžičky, kypřící prášek do pečiva 5 gramů, sůl. 
Troubu předehřejte na 180 °C, formu na beránka důkladně vymažte máslem a vysypte 
hrubou moukou. Mrkev očistěte a nastrouhejte najemno, ořechy nasekejte nahrubo. Ve 
velké míse prošlehejte vejce s cukrem, přidejte olej, nastrouhanou mrkev a promíchejte. 
Mouku promíchejte s práškem do pečiva, solí a skořicí a spolu s ořechy a rozinkami ji 

přidejte do mísy. Důkladně promíchejte. Nejdřív to půjde ztěžka, ale mrkev po chvilce těsto provlhčí a všechny suroviny se 
propojí. Těsto nalijte do připravené formy. Pokud máte dvoudílnou, nalijte těsto až po okraj předního dílu a přiklopte 
vymazanou a vysypanou druhou částí formy. Máte-li jednodílnou formu, nalijte těsto 2 cm pod okraj, aby mělo při pečení 
prostor k vyběhnutí. Beránka vložte do vyhřáté trouby a pečte 60 minut nebo dokud není špejle zapíchnutá do těsta po 
vytažení čistá. Před vyklopením nechte beránka 10 minut zchladnout na mřížce. 
 

JÁHELNÍK 

400 g jáhel, 750 ml mléka, 2 lžíce cukru, sůl, 50 g rozpuštěného másla, 200 g švestek 
nebo jiného ovoce, zde se inspiraci meze nekladou, 5 vajec, 2dl mléka, 1 lžička skořice, 
tuk na vymazání formy. 
Jáhly zalijte vařící vodou, promíchejte, vodu slijte, a ještě jednou propláchněte. Zalijte je 
750 ml mléka, přidejte cukr, sůl, zvolna poduste skoro doměkka. Potom přidejte část 
rozpuštěného másla, propláchnuté sušené švestky, skořici, po promíchání urovnejte do 

vymazané zapékací formy, zalijte v mléce rozšlehanými žloutky, pokropte zbylým máslem. V předehřáté troubě zapečte 
dozlatova. Před dopečením navrstvěte sníh ušlehaný z bílků a cukrem a nechte lehce zapéct. 

 
KOPŘIVOVÉ SMOOTHIE 
1 hrst kopřivy, ½ oloupaného pomeranče, 1 jablko, 1 ks banán, trocha vody nebo kostka ledu, 
špetka skořice, hřebíčku a badyánu-nemusí být. 
Čerstvou kopřivu (jako jakoukoliv jinou divokou bylinku) nejprve dobře omyjte. Všechny ingredience 
včetně špetky koření společně rozmixujte do krémové konzistence. Podle chuti přidejte vodu, abyste 
docílili správné hustoty. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 

BARVÍME VAJÍČKA PŘÍRODNÍMI MATERIÁLY 
Dbáme na to, aby se umytá vejce nedostala do styku s mastnotou, na 
potřísněných místech by barva nechytila spolehlivě nebo vůbec. 
Výsledná intenzita a odstín barvy je závislý na množství zředění 
(barvící látka vůči vodě) a také na délce barvení. Rostlinná barviva 
špatně chytají, proto vajíčka v barvící lázni vaříme minimálně 20 
minut. Pro intenzivní odstíny necháme vajíčka poté v lázni přes noc.  
 
Pro žlutá vajíčka budeme potřebovat: 
slupky ze žluté cibule, šafrán. V půllitru vody svaříme slupky z jedné 
či dvou cibulí, vložíme do nich vejce a chvíli je v barvící lázni 

povaříme. Musíme intenzitu barvy hlídat. Delší vyvářka v lázni by 
obarvila vajíčka nahnědo. Šafrán je poměrně drahé koření, můžeme 
ho nahradit kurkumou či kari kořením. Na půl litru vody dáváme asi 2 
lžičky.  
 
Temně červená vajíčka získáme pomocí: 
šťávy z červené řepy, slupek červené cibule, kvalitního červeného 
vína (spíše fialové). Šťávu z řepy ani víno neředíme, pouze přivedeme 
k varu a vložíme do něj vajíčka. Vína však bývá škoda. Výborné 
barvící schopnosti mají ale laciná a pro konzumaci velmi nekvalitní 
krabicová či po litru balená vína, jež výrobci přibarvují chemicky. 
Slupky červené cibule svaříme a vajíčka v nich povaříme asi 10 minut. 
Nemusíme je tedy předvařovat, protože budou natvrdo během 
barvení. 
 
Růžová 
Barvením v řidším roztoku červené řepy dosáhneme růžové barvy. 
Jemně růžové lze dosáhnout povařením brusinek.  
 
Červeno-fialová 
Tohoto odstínu docílíme: borůvkovou šťávou, bezinkami (plody), 
červeným vínem. Šťávu z borůvek ani víno neředíme vodou. 
Přivedeme je k varu a vejce v nich obarvíme. Při barvení bezinkami 
používáme buď sušené plody, hrst na půllitr vody, nebo ještě lépe 

přímo bezinkovou šťávu.  
 
Světle zelená 
Tuto zajímavou barvu získáme z: kmínu, lipového květu. Jak kmínu, tak lipového květu musíme použít dostatek. Na půllitr 
vody alespoň 5 lžic kmínu a dvě plné hrsti sušeného lipového květu. Vejce v nálevu vaříme.  
 
Tmavě zelená 
Barvy tmavé trávy docílíme pomocí: mladého žita (osení), špenátu, olšové kůry. Při barvení žitem nasekáme mladé lístky 
narašeného obílí a 5 lžic této drti vaříme v půllitru vody s vajíčky. Sušenou olšovou kůru chvíli před barvením povaříme, pak 
teprve přidáváme vejce. Na půllitr vody použijeme asi hrst sušené kůry. Barvíme-li pomocí špenátu, půlku mražené kostky 
svaříme v půllitru vody, pak přidáme vajíčka. Do špenátu můžeme přidat trochu kmínu.  
 
Hnědá 
Tuto barvu mnohdy nemusíme pracně vyrábět. V prodeji je dostatek hnědých vajíček, jež lze uvařit a naleštit sádlem. Pokud 
však chceme teplejší odstíny hnědočervené, použijeme: dubovou kůru, slupky žluté cibule, černý čaj 
Dubová kůra se používá v zelené medicíně. Na půllitr vody se přidávají asi dvě polévkové lžíce dubové kůry, která se před 
barvením chvíli vaří, až poté se vkládají vajíčka. Totéž provedeme se slupkami cibule. Vajíčka v nich necháme delší dobu. 
Nejprve budou žlutá, až později začnou chytat hnědý nádech. Černý čaj pro barvení připravujeme vskutku silný, nejlépe 
anglický.  
 
Modrá 
Velmi neobvyklé barvy lze dosáhnout pomocí červeného zelí. Nakrouháme půlku hlávky, zalijeme ji vodou, aby byla 
ponořená. Do toho vložíme vajíčka a vaříme alespoň 20 minut. Do nálevu přidáme také 2 lžíce octa.  
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VELIKONOCE 
Svátky jara a znovuzrození přicházejí. Přivítejte je u sebe doma. 
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DUBEN V ZAHRADĚ 
 

V dubnu budeme na zahradě skutečnými lazebníky. Nejpoužívanějším nářadím jsou 
nůžky. Je zapotřebí odstranit z okrasných keřů a stromů všechny suché a poškozené 
větve. Pryč musí všechno dřevo, které je mrtvé a poškozené. Stříháme až do zdravé 
tkáně. 
 
Růže se začínají probouzet, proto je zbavíme zimního "pyžama". Odstraníme chvojí či 
listí, rozhrneme půdu a sestřihneme větve. U růží k řezu na 2 až 3 očka, u keřových by 
mělo korunku tvořit 3 až 5 kosterních větví, které se zkrátí na výšku cca 30 cm, podle 
stáří a velikosti rostliny. 
 
Za okny či ve skleníku vyséváme letničky – laskavce, krásenky, netýkavku a ostálky. 
 
V sadech a ovocných zahradách zkontrolujeme stromy. Peckoviny můžeme seřezat, 

proklestit nebo zmladit, ale jen ty, kterým jsme korunu neupravili po odplození minulý 
rok. 
Koncem měsíce je vhodná doba pro roubování za kůru. Míza již proudí a stromy to na 
sobě nechávají znát rašícími pupeny a květy. 
Dlouhodobý teplotní průměr v dubnu se již pohybuje kolem příjemných osmi a půl 
stupně, což pro rostliny znamená prudký start v růstu a rašení. 
 
Zatím jsou záhony se zeleninou většinou pusté, věnujeme se raději předpěstování 
sadby za okny. Ošetřujeme papriky a rajčata, které jsme vyseli v únoru a březnu. 
Koncem měsíce vyséváme cukety a také melouny (v chladnějších oblastech, v teplých 
můžeme sít přímo na záhon). 
 
Z jarních druhů salátů si můžeme dopřát i netradiční odrůdy. Například salát římský, 
jenž tvoří až 40 cm vysoké protáhlé hlávky. Na pěstování a ruční práci je nejméně 
náročný salát k řezu. Poměrně hustě se vysévá do pařeniště, jakmile počasí dovolí, a 
za tři až čtyři týdny se listy odřezávají těsně nad zemí. 
 
Do truhlíku vysejte kerblík, saturejku, bazalku a fenykl. Ven na záhony sázejte víceleté 
bylinky: tymián, estragon, meduňku, mátu, šalvěj, levanduli, oregano (dobromysl), 
libeček, yzop. 
Tradiční "šnytlík" čili pažitka v květináči koupená v supermarketu zpravidla dlouho 
nevydrží, protože se většinou jedná o rychlenou zeleninu, u níž se dlouhá doba 
životnosti ani nepředpokládá. Jistější výsledek dává pěstování pažitky v domácích 
podmínkách. Bud ‘pažitku vysejeme do květináčku právě nyní v dubnu, anebo získáme 
sazeničku rozdělením staršího trsu pažitky ze zahrady. Před výsadbou si však sazenice 
musíme upravit. Kořeny řádně očistíme a seřízneme asi na 1 cm délky. Upravené 
sazeničky pak sázíme do kelímků s běžným substrátem a umístíme je na světlém 
místě, například na parapetu okna. Často zaléváme a nať šetrně seřezáváme. Pažitka 
totiž nesnáší hluboký řez, protože pak cibulky zahnívají a celý trs odumírá. 
 
Duben je čas přihnojování. Rašící cibuloviny by měly dostat nejen zásobu kompostu, 
ale také průmyslová hnojiva (Cererit). Po vyzrálém kompostu lační také trvalky, keře a 
stromy. 
 
Jahody, ovocné keře a stromy přihnojujeme také průmyslovými hnojivy. 
 
A pamatujte, kupujte vždy čerstvé osivo, neboť semena salátů a kořenové zeleniny 
rychle stárnou a ztrácí klíčivost. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
VELIKONOČNÍ TÝDEN  
 

Pondělí 3.4.2023 - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole 

dominovaly brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je posledním 
masopustním pondělím. Kostely se v tento den zdobily modrým, respektive fialovým 
suknem. Původ přívlastku "modré" je však nutné hledat jinde. Jedná se totiž o doslovný 
překlad německého "blauer Montag", kde se slovu "blau" připisuje také význam 
"podnapilý, neschopný práce (po nedělní pitce)". Podle tradice bylo v tento den lidem 
zapovězeno vykonávat jakoukoliv práci. Podobně jako v následující den, v úterý, které 
nese přívlastek "Šedivé", se ani k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 
 

Úterý 4.4.2023 - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto období se nosí bílá barva, 

barva světla, barva, která připomíná roucha, která si oblékali nově pokřtění v prvotní 
církvi, aby symbolizovala nový život. Tyto dva dny (Modré pondělí a Šedivé úterý) nebyly 
v lidových zvycích nijak bohaté a ani z náboženského hlediska nehrály tak velkou roli jako 
dny nadcházející. O Šedivém úterý hospodyňky uklízely a vymetaly pavučiny. 
 

Středa 5.4.2023 - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na škaredou středu se nesmíte 

mračit, jinak se budete mračit každou středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se Jidáš v ten den škaredil na Krista. Musíme si dávat pozor, abychom se po celou 
středu usmívali. Kdo se toho dne mračí, ten se bude škaredit po všechny dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do tmavých obleků. Končila všechna společenská 
posedávání, muži omezili kouření a pití. Hlavním pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také malovat vejce, aby byla 

připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk, honění Jidáše". Patří 

mezi nejstarší velikonoční české hry. Z původního 
náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s popěvky 
namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. Tyto 
písničky se shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější 
zprávy máme až z 
počátku 19. století 
od Krolmuse. Deseti 
až dvanáctiletí 
chlapci stáli při mši 
u oltáře. Ke konci 
mše dal kněz pokyn 
k útěku Jidášovi. Byl to 
předem určený chlapec, který měl 

většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a ostatní děti honem běžely za ním a hnaly ho s 
řehtačkami a klapačkami před sebou. Tyto honičky byly spojeny s koledou. Dostávali většinou 
sušené ovoce nebo drobné peníze, které se vhodily do hloučku dětí. Honění se opakovalo na Zelený čtvrtek i na Velký pátek. 
Koledy, které se zpívaly o Jidáši:,,Ó Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes svého mistra židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, co 
nejvíce do čepice. My Jidáše honíme, klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, které v této době odlétly do Říma, měly různé názvy. Byly to řehtačky 
(hrklávky), klapadla, valchy a tragače. Například klapačka je na malém držadle připevněné prkénko, na něm se uprostřed 
okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, jehož válec se otáčí pomocí uprostřed 
upevněného válce. Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
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ČTVRTEK - 6.4. 2023 - ZELENÝ ČTVRTEK - Na Zelený čtvrtek se jedla zelená strava (špenát, salát, zelí, 

kopřivy), aby byl člověk celý rok zdráv. V kostele zazní naposledy zvony, které „odlétající do Říma“ a umlknou až do Bílé 
soboty. Existovala pověra, že když naposledy zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat penězi, aby se ho držely. Hlas 

zvonů nahrazují o Velikonocích nejrůznější řehtačky. 
od čtvrtka se chodí klapat a v sobotu se obejde ves s 
klapáním a poté se začne zpívat tato básnička a vybírá 
se od klapání. 
 
Píseň dětí, které zpívali písničku a klapali 
klapačkami: 
 
Jidáši zrádce, cos to učinil, 
žes svého pána, 
židům prozradil. 
Židi nevěrní, jako psi černí, 

kopali jámu, 
Ježiši Pánu, 
aby ho jali, 
ukřižovali. 
Na velký pátek, 
do hrobu dali. 
A na bílou sobotu zase ukřižovali. 
Páni a paní dejte něco od klapání.  

 

PÁTEK – 7.4.2023 -   VELKÝ PÁTEK - Nejtišší den v roce. V evangelických rodinách sváteční den zpěvu 

pašijových písní a modliteb, den bez práce i bez obyčejů, čas pozastavení všeho vnějšího běhu světa, jaký každoročně 
pociťujeme podobně v den úmrtí nejdražších. Lidové přívlastky Bolestný, Tichý pátek vyjadřuje smutek, pokání a půst 
věřících pro památku ukřižování a smrti Ježíše Krista. Je to velký svátek křesťanů, zvláště protestantů. Podle lidové víry je 
Velký pátek dnem nadpřirozených sil dobrých i zlých; čarodějnic a nepřejících. Proto je časem velké účinnosti obyčejů, 
věšteb a modliteb, dnem osudovým. Zvláště pro člověka toho dne narozeného. Zemřít na Velký pátek je ale dobré. Zvláštní 

moc Velkého pátku je v paměti 19. A 20. století spojena s třemi časovými mezníky. Je to doba čtení nebo zpěvu pašijí v 
kostele, odpolední třetí hodina Ježíšovy smrti na kříži, nejzávažnější je ráno před východem Slunce. Povahu Velkého pátku 
jako výlučného svátku určuje řád zákazů, z nichž některé jsou společné pro přípravu a svěcení více obřadních dní v roce. „Na 
Velký pátek nepohneš zemí, nezatopíš do východu slunce, neupečeš, nevypereš a nevybělíš, nezameteš, nevyneseš z domu, 
neprodáš, nepůjčíš, nedaruješ a nepřijmeš dar.“ Asi čtyřicet států uznává Velký pátek jako den pracovního klidu, mezi nimi 
například Austrálie, Brazílie, Kanada, Německo a Spojené království. V Rakousku mají nárok na den volna pouze evangelíci, 
starokatolíci a metodisté. 

 

SOBOTA - 8.4.2023 - BÍLÁ SOBOTA - Ve srovnání s 

biblickou zvěstí o Ježíšově narození nebo utrpení Panny Marie nad smrtí 
syna, které mají v lidové kultuře svoje reflexe slovesné a výtvarné, zůstává 
pro nás lidové pojetí Kristova mrtvých vstání spíše skryté. Bílá sobota 
navazuje na velkopáteční atmosféru půstu, hlídání a návštěvy Božího hrobu, 
a přináší zlom. Tmu a ticho v katolických kostelích střídá světlo svící, 
zvonění a varhany, aby myšlenka Kristova kříže a smrti vrcholila znamením 

jeho zmrtvýchvstání. Bílá sobota představuje hudební umění venkovských 
kantorů, muzikantů a zpěváků na kostelních kůrech a slavnostní atmosféru 
procesí a průvodu Vzkříšení. Znamená konec půstu, pečení velikonočních 
beránků a mazanců, poslední hrkání chlapců s koledováním, toleruje 
výstřelky mládeže a chodníčky zamilovaných. Posvátný čas kostelního 

zvonění na Bílou sobotu byl dalším a většinou posledním vyvoleným časem pro konání blahonosných obyčejů pašijových dní: 
za čistotu domova a hojnost (tlučení do prahů, zvonění klíči i mincemi), za sílu (zvedání těžkých břemen), za zdraví a krásu. 
Umývání v pramenité vodě, která byla novou vodou výhradně na Bílou sobotu během prvního zvonění. Zvláštní pozornost 
patřila v tomto ovocným stromům: Za jejich „probuzení“ k příští úrodě se postřikovaly vodou, někde hospodyně během 
zvonění otírala stromy čerstvě zadělaným těstem mazance nebo jiného obřadního pečiva. Nejčastěji lidé stromy třásli. Ke 
katolickým obřadům Bílé soboty dodnes patří Svěcení vody, nové křty dospělých a obnova křesťanského slibu věřících. Pro 
věřícího mohou být rituálem společného vstání s Kristem, projevem spoluúčasti člověka na velikonočním znovuzrození. 
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7. NEDĚLE - 9.4.2023 
HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ - Obřady Vzkříšení otevřely 

hlavní velikonoční svátek, Hod Boží velikonoční, a s ním sváteční 
období osmi neděl vrcholící Hodem božím svatodušním. Podle 
pamětí z počátku 20. století bylo nepsaným zákazem prací o 
velkém svátku nezametat, nestlat, nevynášet hnůj z chlévů, nemýt 
nádobí, nešít, nečistit boty, a někde také nevařit. Stravě se ovšem 
po dlouhém předvelikonočním půstu dostává na Hod Boží 
velikonoční zvláštního významu: mnoho zpráv při tom líčí, že o 
velikonočním hodu se lidé postili až do skončení bohoslužeb, a ani 
potom neobědvali maso: jediným svátečním přepychem bylo 
posvěcené pečivo. Někde pro chudobu nebo pro obyčej požívat 
jako první svěcený pokrm, jinde čas prožitý v kostele; místy proto 
ženy připravovaly sváteční oběd dopředu na už na Bílou sobotu. 
Dodnes nosí katolíci a pravoslavní velikonoční pokrmy k posvěcení: 

čím dále na východ, tím bohatší tradice svěcení pokrmů, tím objemnější obřadní koláč a košíky s uzenou šunkou i klobásami. 
Z hlediska stravy se o Velikonocích setkávají dvě krajnosti: půst (je nejdelší a na Velký pátek vrcholí nejpřísněji) a hojnost. 
Hodové stolování na první velikonoční neděli, uvedené podle tradice katolických rodin modlitbou a svěceným vejcem, liší se 
podle zámožnosti či chudoby i podle krajů. Zvláštní postavení mělo ve velikonočním jídelníčku vejce a s ním pečivo.  Vejce 
jsou též základem mazance, který je u nás nejstarším doloženým velikonočním pečivem a spolu s beránkem patří k 
nejstarším velikonočním svěcenkám: mazanec je hodovým pokrmem, darem i rituálním prostředkem. Podle staročeských 
kuchařek byl velikonoční mazanec koláč syrnej veliké noci, tj. nesladké pečivo připravované ze strouhaného sýru a většího 
množství vajec. Okrouhlý bochníkový tvar a znamení kříže si ponechal. Mazance jsou v textech dívčích koled i v 
pomlázkových koledách. Oproti velkým kulatým mazancům a koláčům známe i kontrastně malé velikonoční pečivo. Postní 
jidáše (jidášky), a ještě drobnější Boží dárečky. Figurky, panáčky, ptáčky, preclíčky atd. K velikonočnímu hodu jako svátku 
křesťanů patří především beránek, podle bible obřadní pokrm Židů před jejich odchodem z Egypta. Jako symbol čisté oběti 
je beránek předobrazem křesťanských Velikonoc a podobenstvím Spasitele. Jako obřadní velikonoční pokrm a svěceninu 
známe beránka od středověku dodnes. V historických zprávách ale jen těžko poznáme, zda šlo o maso nebo pečivo. Kromě 
jehněčího masa se na sváteční velikonoční stůl podávalo také kůzlečí nebo telecí. Požívání masa a masitých pokrmů na Boží 
hod velikonoční se ovšem různí. Typické pro velikonoční hodování jsou spíše kombinace masa, zvláště sekaného, s vejci 

nebo s pečivem, a také s kopřivami, libečkem i dalšími zelenými bylinkami. Různé nádivky a směsi. 
 

PONDĚLÍ - 10.4.2023 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ - České Velikonoce 

charakterizuje živá tradice pomlázky, konané po církevních 
velikonočních slavnostech převážně na Velikonoční pondělí, které 
patří k hlavním dnům jarního koledování. Velikonoční pomlázku 
známe z našich 
pramenů od 
středověku a má více 
podob. Jiná je na 
venkově, jiná je ve 
městech, liší se i od 
západu na východ. 
Pojem velikonoční 
pomlázka má tři 

hlavní významy:  
znamená obyčej šlehání dívek a žen jarními pruty, většinou spojené s 
koledováním, pomlázka znamená také prut, častěji spletené pruty - 
pomlázka jako velikonoční dar 
Přestože v našich zemích je největší výskyt velikonoční pomlázky i 
prostorová koncentrace obyčeje ve střední Evropě, jsou u nás lokality, kde 
je pomlázka jako mrskání děvčat (žen) neznámá. Podle zpráv od konce 19. 
století místy v jihozápadních Čechách a jižních Čechách (mezi Českým 
Krumlovem a Českými Budějovicemi) děti koledovaly o červené vejce bez 
mrskání. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

První jarní houby v Jizerkách 
Mrazivé březnové dny letošního roku asi oddálí začátek jarní houbařské sezóny. I když před několika lety byl 15. března na 

ČMS Praha fotografiemi doložen první nález kačenek českých v okolí Hlinska, jednalo se spíše o výjimku. Na přiložených 

snímcích se můžete podívat na první nálezy hub v naší lokalitě v minulých létech. No – a příště snad už bude i něco 

z hřibovitých – bývají to hřiby kováře na konci dubna… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Penízovky smrkové – výtečné „polévkové“ houby, u nás asi první jedlé…  Hlízenky sasankové – malé, ale krásné… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   Ucháč obrovský – jedlá jarní houba.    Kačenky české – výtečné jedlé houby svěží jarní houbové chuti. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Hnojníky třpytivé – vyrůstají v trsech, nejedlé.   Krásný trs polniček raných – jedlé, do směsí i polévek.                            
                                                                                                              Třepenitky svazčité – hořké jedovaté jarní houby. 
 
 
                                                                              Polévka z penízovek smrk. s medvědím česnekem. 

                                                                                     Fotil: P. Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1935 – 36 

 
Školní pomůcky 
Inventář školních pomůcek vzrostl v tomto roce o 9 čísel se 14 kusy, dospěl č. 487. Vedle osv. Přispěl k jeho zvýšení fond 
pro školní pomůcky a místní školní rada. 

 
Dárci školy 
K sociální péči naší mládeže přispěli: 
Obec Loužnice k ošacovací akci (Vánoční 
nadílka) 
 
Sociální péče 
500,- Kč a k témuž účelu 300,- Kč Okresní 
péče. Poděleno bylo 56 dětí. 
K mléčné akci přispěla okresní péče 190,- Kč 
a sbírkou v obci opatřeno 166,5 Kč. Rozdáno 
žákům 1 243 porcí mléka. 
K výživě dle Benešova hesla na podzim 1935 
„V dětech národ věčný“ žactvo podniklo 
sbírku 206,- Kč, jež zaslána „Zemské úřední 
péči o mládež“. 
Výtěžek z dětské akademie 220,- Kč věnován 
na výlet žactva do „Českého ráje“. 
Dorost ČSČKr čítal 32 členů a odebíral 
časopisy „Lípa“, „Radost“, „Naše práce“, 

„Mladý svět“, „Naše republika“, „Vzkříšení“. 
Těl. Jednota „Sokol“ Loužnice přispívala 15 žákům ½ předplatné na časopis „Vzkříšení“ úhrnem 50,- Kč. 
 
Knihovny 
Žákovská – Knihovna žákovská v tomto školním roce zvětšena o 21 svazek a čítá 365 svazků. 

 
Učitelská – Učitelská zvětšena o 14 svazků, takže 
čítá 72 svazků. Knihy zakoupeny většinou z fondu. 
 
Školní výlet 
29 žáků naší školy se zúčastnilo 19. června 1936 
výletu do Českého ráje, který se velmi zdařil. 
 
Výnosy a nařízení 
Ve školním roce 1935 – 36 byly vydány tyto 
důležitější výnosy: 
Poradní sbor pro tělesnou výchovu při ministerstvu 
tělesné výchovy. 
Žebrání dětí, součinnost školy a učitelstva. 
Spoluúčinkování žactva při divadelních 
představeních, akademií a jiné. 
Turistický ruch, jeho podpora a ochrana značek. 
Ustanovení učitelstva v počáteční službě. Evidence. 

 
 
 
Foto: Loužnické děti. Příjezd do Loužnice od Železného Brodu. 

Pokračování příště…. 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled směrem nad horní semafor k Laurinovým.  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Zasadit zahradu znamená věřit v zítřek.  

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

